meneliti beragam tujuan dari adanya aturan-aturan hukum islam, yang salah

satunya dituangkan dalam karyanya berupa buku yang berjudul “Masalih al-

Abdan wa al-Anfus” (Manfaat badan dan Jiwa), yang menjelaskan tentang

aturan hukum islam terhadap kontrubusinya untuk kesehatan mental dan fisik.

Ketiga, Al-Qaffal al-Kabir (w. 365 H/975 M) dalam bukunya “Mahasin

al-Sharai” (Keindahan Hukum), susunan buku ini terdiri atas 20 halaman

pengantar, bab-bab fiqih tradisional sekitar 400 halaman, 1 halaman terakhir

berisi tanggal penyelesaian.

mengelaborasikan ragam tujuan dan hikmah di balik adanya aturan tersebut.

Ulasan di dalam buku ini berisi aturan fiqih yang luas dan teliti, mengacu

kepentingan individual untuk berbagai tujuan. Buku karya Al-Qaffal al-Kabir,

merupakan karya penting dalam pengembangan teori Maqasid.

Keempat, Ibn Babawayh al-Qummi (w. 381 H/991 M), ia adalah salah

satu fuqaha Shi‟ah yang menulis karya berjudul „Ilal al-Shara‟i (Hikmah di

balik Aturan), yang berisi 335 Bab mengenai Hikmah atau alasan beriman

kepada Tuhan, para Nabi, surga dan lainnya, serta mengkaji alasan moral

tentang sholat, zakat, puasa, haji, dan sebagainya.